
Decreto n. 586/2024 

Prot. n. 29677 

 

 

 

IL RETTORE 

 

 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, adottato con D.R. n. 308 del 3.06.2024 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena, 

emanato con D.R. n. 77 dell’8.2.2024; 

 Visto il D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, così 

come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, pubblicato sulla G.U. n. 150 del 29 giugno 

2023; 

 Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

 Visto il “Regolamento disciplinante i procedimenti di assunzione del personale tecnico-

amministrativo dell’Università per Stranieri di Siena” emanato con D.R. n. 131 del 

12.7.2001; 

 Visto il D.R. n. 351 del 21.06.2024 con il quale viene bandita una selezione per il 

conferimento di un incarico di funzioni dirigenziali a tempo determinato per la durata di un 

anno, con possibilità di rinnovo fino a tre anni nei limiti di legge in materia, per la 

responsabilità delle strutture di Ateneo afferenti all’Amministrazione centrale dell’Università 

per Stranieri di Siena, ossia Area del Personale, Area Risorse Finanziarie e Area 

Programmazione, Reclutamento e Formazione; 

 Vista la nota prot. d’Ateneo n. 27305 del 02.09.2024 con la quale si richiede all’Università del 

Piemonte Orientale l’autorizzazione, ai sensi dell’art. 53, commi 8 e 10, del D. Lgs. 165/2001 

e s.m.i., alla nomina della dott.ssa Ilaria Maria Adamo quale componente della Commissione 

esaminatrice della selezione sopracitata, in quanto esperta di alta qualificazione, in possesso 

di un significativo curriculum professionale ed attualmente Dirigente della Divisione 

Didattica presso l’Università del Piemonte Orientale; 

 Vista l’integrazione alla richiesta di autorizzazione ai sensi dell’art. 53, commi 8 e 10, del D. 

Lgs. 165/2001 e s.m.i., prot. d’Ateneo n.28950 del 13.09.2024 in cui viene indicato il periodo 

entro il quale la procedura dovrà essere espletata e l’importo del compenso da corrispondere; 

 Vista la nota prot. d’Ateneo n. 29117 del 16.09.2024 avente ad oggetto l’autorizzazione allo 

svolgimento di un incarico retribuito, con la quale l’Università del Piemonte Orientale 

comunica il nulla osta alla nomina della dott.ssa Ilaria Maria Adamo, quale componente della 

Commissione esaminatrice della procedura concorsuale di cui sopra; 

 Visto il D.P.C.M. 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle Commissioni esaminatrici e della commissione per l’attuazione del progetto di 

riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)”; 

 Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica – Ufficio per i concorsi e il 

reclutamento, prot. n. 77558 del 4.06.2021, in merito alla partecipazione di membri interni e 

esterni all’amministrazione a commissioni di concorso pubblico; 

 Considerato che nelle more dell’approvazione del Regolamento per la determinazione dei 

compensi da corrispondere ai/alle componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi per 

il reclutamento di personale tecnico-amministrativo, i compensi da corrispondere ai/alle 

componenti delle commissioni esaminatrici dei concorsi per il reclutamento di personale 

tecnico-amministrativo, possono opportunamente essere adeguati alle esigenze e 

caratteristiche organizzative dell’Ateneo; 



Segue decreto n. 586/2024 

 

 

 Considerato quindi che si ritiene opportuno riconoscere un compenso ai membri esterni, quali 

componenti esperti e di alta qualificazione per la partecipazione alla Commissione 

esaminatrice di cui sopra, analoghi a quanto corrisposto ad altri componenti esterni di 

Commissioni esaminatrici di concorsi per il reclutamento di personale tecnico-amministrativo 

presso questo Ateneo; 

 

DECRETA 

 

La Commissione esaminatrice della selezione per il conferimento di un incarico di funzioni 

dirigenziali a tempo determinato per la durata di un anno, con possibilità di rinnovo fino a tre 

anni nei limiti di legge in materia, per la responsabilità delle strutture di Ateneo afferenti 

all’Amministrazione centrale dell’Università per Stranieri di Siena, ossia Area del Personale, 

Area Risorse Finanziarie e Area Programmazione, Reclutamento e Formazione, è così 

composta: 

 

 

Prof.ssa Sabrina Machetti  

  
 

Professoressa associata – L-LIN/02 – Didattica delle 

Lingue Moderne - Università per Stranieri di Siena 

 

Dott. Andrea Erri 

 

 

Direttore Generale – Fondazione Teatro La Fenice 

 

Dott.ssa Ilaria Maria Adamo 

 

Dirigente Divisione Didattica - Università del Piemonte 

Orientale  

 

Con riferimento alla Commissione di cui sopra, il compenso spettante alla dott.ssa Ilaria 

Maria Adamo e al dott. Andrea Erri, viste le attuali esigenze e caratteristiche organizzative 

dell’Amministrazione, è determinato in € 1.000,00 lordo beneficiario per ciascuna/o, oltre 

eventuali rimborsi spese. La spesa graverà sulla C.A. 04.43.18.05 “Concorsi ed esami di 

stato”. 

 

Siena, 20.09.2024 

 

IL RETTORE 

(f. to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 
 

La responsabile del procedimento: f. to dott.ssa Silvia Tonveronachi* 

 

 

 

 

 

La compilatrice dott.ssa Stefania Eutropi 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme 

ad esso connesse. 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


